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Kravene
Du skal have dokumenteret erfaring med klinisk praksis,  
efteruddannelse og supervision inden for pædiatri for at 
søge om godkendelse i specialistordningen. 

Udgangspunktet for at søge om godkendelse pædiatrisk 
specialist er:

•	 At du har dansk autorisation i fysioterapi
•	 At du er medlem af Danske Fysioterapeuter
•	 At du er medlem af et dansk selskab for pædiatrisk fysio

terapi

Specialisering i fysioterapi kan ske på to niveauer, enten 
som certificeret kliniker eller som specialist. Specialist er 
en overbygning til certificeret kliniker. 
Certificeret kliniker i pædiatrisk fysioterapi

•	 Specialist i pædiatrisk fysioterapi

Bliv certificeret kliniker eller  
specialist i pædiatrisk fysioterapi

	� Louise Wennicke 
Fysioterapeut 
lwmotorik@gmail.com  
  
 
 

 
 

Arbejder du som børnefysioterapeut og har du lyst 
til at få synliggjort dine kvalifikationer?

Specialiseringsordningen er fysioterapeuternes 
mulighed for at målrette og dokumentere kliniske 

kompetencer inden for et fysioterapeutisk speciale. Dansk 
Selskab for Fysioterapi står bag ordningen, der skal under-
støtte den kliniske karrierevej.

Dansk Selskab for Pædiatrisk Fysioterapi (DSPF) ser denne 
kvalificering som en god mulighed for børnefysioterapeuter 
til at kvalitetsstemple deres arbejde. 

En repræsentant fra bestyrelsen er med til at gennemgå 
ansøgningerne og give anbefalinger om hvorvidt, ansøgnin-
gen skal godkendes. 

Vi opfordrer vores medlemmer til at søge gennem specia-
liseringsordning, hvis de lever op til nedenstående krav. 

I denne artikel kan du, udover kravene, høre to af vores 
medlemmer fortælle hvilken betydning processen har haft 
for dem. 

Krav til at blive godkendt til certificeret kliniker Krav til at blive godkendt til specialist

Klinisk praksis: 
–  Minimum tre års specialerelevant klinisk praksis inden for specialet. 
– � Man skal kunne dokumentere beskæftigelse inden for specialet svarede til 30 timer om ugen i gennemsnit over en periode 

på syv år.

Supervision 
– � Superviseret praksis inden for specialet svarende til  

minimum 20 timer.

Supervision
– � Superviseret praksis inden for specialet svarende til  

minimum 30 timer.

Efteruddannelse
Efteruddannelse skal være af direkte relevans til pædiatri og 
relevansen vurderes af DSPF.
– � Specialerelevante kurser og efteruddannelse svarende til  

i alt 40 ECTS.

Videreuddannelse
Efteruddannelse skal være af direkte relevans til pædiatri og 
relevansen vurderes af DSPF.
– � Specialerelevant videreuddannelse svarende til kandidat-  

eller masteruddannelsesniveau svarende til mindst 60 ECTS. 

Kompetenceniveauet til specialist bygger ovenpå niveauet for certificeret kliniker i fysioterapi. Kravene til at blive specialist i  
fysioterapi kan erhverves i vilkårlig rækkefølge og sideløbende med, at kravene for godkendelse til certificeret kliniker erhverves.
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Fire elementer
For at blive godkendt som certificeret kliniker eller som spe-
cialist skal du have en kombination af følgende fire elementer:

•	 Specialerelevant klinisk praksis
•	 Specialerelevant efteruddannelse
•	 Specialerelevant videreuddannelse (kun specialist)
•	 Supervision

Der gælder forskellige krav til certificeret kliniker og specia-
list. Forskellen består hovedsageligt i, at man som specialist 
skal have mindst en kandidat- eller masteruddannelse: 

Generiske kompetencer
Det gælder herudover, at alle ansøgere skal beskrive sine 
generiske kompetencer inden for tre områder:

•	 Kliniske kompetencer
•	 Organisatoriske kompetencer
•	 Formidlingskompetencer

I beskrivelsen skal fremgå, hvordan og i hvilke sammen-
hænge du arbejder på et specialiseret niveau, og hvordan 
du bidrager til at udvikle specialet. Dette må maksimalt fyl-
de 1½ A4-side.

Overvejelser fra en certificeret kliniker  
i pædiatrisk fysioterapi

Charlotte Korshøj
Børnefysioterapeut
Certificeret kliniker i pædiatrisk fysioterapi

I min tid som bestyrelsesmedlem i DSPF, var jeg med til at afholde et af de indledende møder omkring 
certificering. 

Dengang talte vi om, at det ville være fint, hvis vi støttede op om, at så mange af medlemmerne som 
muligt søgte om certificering som enten kliniker eller specialist indenfor det pædiatriske speciale.

Jeg kan huske, at vores daværende næstformand brugte udtrykket ‘at tage en for holdet’ og komme 
i gang med at ansøge, de der kunne.

Det gjorde jeg. Jeg var med i en af de første runder – måske den første – i 2018 og var derfor også 
blandt de første der fik afslag.

Det var et stort arbejde at lave ansøgningen – vi aftalte, at jeg talte timeforbrug, og jeg kom op over 
37 timer. Samtidig var der endnu ikke den store hjælp i forhold til at omregne kursustimer til ETCS-point.

Jeg var meget ærgerlig over afslaget og af flere grunde ansøgte jeg først igen i 2024.
Denne gang oplevede jeg at få mere konkret hjælp fra DSF, specielt i forhold til hvilke kurser, jeg kun-

ne medregne i min jagt på at samle point nok og hvordan jeg skulle beregne disse point.
Og det lykkedes. Jeg er nu certificeret kliniker i pædiatrisk fysioterapi. 
Gør det mig mere lykkelig? Nej – og jeg bliver heller ikke en bedre eller dygtigere børnefysioterapeut. 

Jeg kan faktisk ikke en gang søge lønstigning på det.
Og så alligevel …. Hele processen med at dykke tilbage ned i mine kursusbeviser, overvejelser og be-

skrivelsen af min praksis og tilgang til mit virke som børnefysioterapeut har været god for mig og for mit 
eget syn på min tilgang til specialet. 

Hvad det er jeg kan, hvad jeg gør og hvad jeg gerne vil blive bedre til og videreuddanne mig inden-
for. At blive bevidst om mine ressourcer som børnefysioterapeut og også mærke lysten og ønsket om 
fortsat at være opsøgende, nysgerrig og blive ved med at finde viden og være kritisk på denne, inden-
for børneområdet. 

Og den bevidsthed kan jeg klart anbefale – også som led i en lønforhandling. 

Held og lykke med ansøgningerne.
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Ønsker man at læse mere omkring, hvad det kræver at 
blive certificeret kliniker eller specialist kan man læse mere 
på: Hvilke krav skal du opfylde?

Det praktiske bag ansøgningen
Hos DSPF ønsker vi at gøre det nemmere for vores medlem-
mer at komme i gang med ansøgningen. Vi har derfor be-
sluttet at inkludere ECTS-point på alle kursusbeviser for 
at synliggøre den opnåede viden og gøre dokumentations
arbejdet lettere i forbindelse med ansøgninger om titler som 
certificeret kliniker eller specialist. Dette tiltag understøtter 
børnefysioterapeuters faglige udvikling og anerkender deres  
kompetencer i overensstemmelse med Specialiseringsord-
ningen.

Der kan søges to gange om året. Ansøgningsfristen er 
den 4. februar og den 1. september. 

Der søges elektronisk via efond.dk via dette link:  
Ansøgnings login – Danske Fysioterapeuter 

Man kan altid skrive til DSPF på  
vores hovedmail, hvis man har 
spørgsmål til ansøgnings
processen. 

DSPF ønsker alle børne
fysioterapeuter, der ønsker  
at søge held og lykke. 

Overvejelser fra en certificeret specialist  
i pædiatrisk fysioterapi

Ida Ingerslev Hansen
Specialist i pædiatrisk fysioterapi 
Master i specialpædagogik

Mine overvejelser i forbindelse med at blive certificeret specialist i pædiatrisk fysioterapi
Jeg har været inden for børneområdet ansat i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning i 20 år. Jeg fik for 14 år 
siden mulighed for at udvide min fysioterapeutiske viden med en master i specialpædagogik, som jeg 
færdiggjorde i 2011, det betød, at jeg synes, det var relevant at søge en certificering som specialist. 
Min ansøgning skærpede min opmærksomhed på, hvilken erfaring og viden jeg har som fysioterapeut. 
For mig betød det at tage en master i specialpædagogik og dermed få mulighed for at blive specialist, 
at jeg blev bedt om at formidle min faglige viden til andre og jeg finder det relevant, spændende og ud-
viklende, at indgå i faglige diskussioner. Samtidig har jeg en følelse af forpligtigelse til og faglig sikker-
hed i, at videreformidle min faglige viden og det har skærpet min egen faglighed og fortsatte udvikling 
af min faglighed.

At opnå en specialistgodkendelse, der bygger på min videreuddannelse, master i specialpædagogik, 
og den fysioterapeutiske udvikling jeg har opnået gennem kurser, praksiserfaring og egen udvikling be-
tyder, at jeg har følt mig fagligt velfunderet til at deltage i flere tværfaglige projekter og kunne inddrage 
et fysioterapeutisk perspektiv i projekterne. 

Derudover betød en specialistgodkendelse også en lønstigning for mig.
Specialistgodkendelsen skal gensøges hver 7. år, hvilket jeg finder godt. Det skærper ens opmærk-

somhed på fortsat faglig udvikling. Det er samtidig en kæmpe opgave, at søge fornyet specialistgod-
kendelse, da alt ens arbejde gennem de seneste syv år skal beskrives og dokumenteres. Jeg kan kun 
anbefale, de der har muligheden for at søge en certificering, gør det, ikke fordi man nødvendigvis bliver 
en bedre terapeut – men fordi det betyder noget for vores fag og samtidig gør en bevidst om den vi-
den, vi sidder inde med. Måske det også er med til at gøre, at man bliver mere nysgerrig og fortsat sø-
ger ny viden.

https://www.fysio.dk/karriere-netvark/specialiseringsordningen/hvilke-krav-skal-du-opfylde
https://www.efond.dk/ansogning/index2.php?fondnr=74



